
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

01 февраля 2018 года 
ПРИКАЗ № 40 

Об организации муниципального этапа 
регионального конкурса 
художественного творчества «Звезды будущего России 

В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области от 28 декабря 2017 года № 3281 -р «Об 
организации регионального конкурса художественного творчества «Звезды 
будущего России» в 2018 году», в целях развития и популяризации 
художественного творчества среди детей и юношества 

Приказываю: 

1. Провести в период с 21 марта по 10 апреля 2018 года муниципальный этап 
регионального конкурса художественного творчества «Звезды будущего 
России» (далее Конкурса). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса 
(приложение 1). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ «Лужский 
информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

4. Общий контроль оставляю за собой. 



Приложение 1 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о муниципальном этапе конкурса художественного творчества 

«Звезды будущего России» в 2018 году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе художественного творчества «Звезды 
будущего России» в 2018 году (далее - Положение) определяет цели и задачи 
муниципального этапа конкурса художественного творчества «Звезды будущего 
России» (далее - Конкурс), а также порядок его проведения и его 
финансирования. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью развития и популяризации 
художественного творчества среди детей и юношества. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 
- повышение творческой активности в среде детей, подростков и юношества: 
- повышение общей культуры в среде детей, подростков и юношества 
- выявление и поддержка одаренных юных исполнителей; 
- совершенствование мастерства и исполнительской культуры участников 

Конкурса. 
3. Организация Конкурса 

3.1. Организаторами Конкурса являются: 
- комитет образования администрации Лужского муниципального района, 

- МКУ «Лужский информационно-методический центр» 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе принимают участие творческие коллективы учащихся 1 -
11 классов государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций Лужского муниципального района 

4.2. Заявки по форме (приложение 1к Положению) подаются в 
электронном виде по адресу: imc@luga.ru до 20 марта 2017 года. 

5. Порядок проведения Конкурса 

Муниципальный этап Конкурса состоится 28 марта 2018 года в 14.00 в 
малом зале МУК «Лужский городской Дом культуры» 

5.1. Конкурс проводится по следующим: номинациям: 
«Театральное творчество»; 
«Хореографическое творчество»; 
«Вокальное творчество». 
5.2. Требования к конкурсным выступлениям по номинациям: 

mailto:imc@luga.ru


5.2.1. В номинации «Театральное творчество» - участники Конкурса 
представляют одну постановку: одноактные спектакли, отрывки, композиции, 
спектакли малых форм - продолжительностью не более 7 минут. 

5.2.2. В номинации «Хореографическое творчество» - участники Конкурса 
представляют не более одного хореографического номера продолжительностью 
до 4 минут. 

5.2.3. В номинации «Вокальное творчество» - участники Конкурса 
представляют одно вокальное произведение продолжительностью до 4 минут. 
Вокальное изложение для вокальных коллективов не менее, чем двухголосное. 
Исполнение произведения на русском языке. 

5.2.4. В каждой номинации определяется победитель и два лауреата. 
5.2.5. Победители муниципального этапа Конкурса согласно итоговым 

протоколам Конкурса (по 1 в каждой номинации) направляются для участия в 
региональном этапе Конкурса. 

6. Награждение 

6.1. Победители в каждой номинации получают дипломы победителя; 
6.2. Лауреаты в каждой номинации получают дипломы лауреата; 
6.3. Участники муниципального этапа Конкурса получают сертификаты 

участника; 
6.4. По решению жюри могут быть дополнительно определены участники 

для награждения специальными призами. 
6.5. Награждение состоится 28 марта 2018 года после проведения Конкурса. 

7. Критерии оценивания выступлений участников Конкурса 

7.1. Номинация «Хореографическое творчество» 
№ Критерий Показатели Баллы 
1 Музыкальность -все движения в танце соответствуют специфике 

музыки: попадание в ритм, темп 5 
-незначительные, отдельные несовпадения 4 
-значительные несовпадения 3 
-грубые несовпадения, окончание танца до 2 
окончания звучания мелодии 

2 Техника -безупречное исполнение (эмоциональное, 
исполнения энергичное, свободное, легкое исполнение танца) 5 

-небольшие технические ошибки 4 
- значительные технические ошибки 3 
-слабое владение техникой движений 2 

3 Рисунок танца -фигуры танца эстетичны, взаимодействия танцоров 
гармоничны и синхронны, площадь сцены 
используется рационально 5 
-фигуры танца несколько размыты, редкие 4 
нарушения синхронности 
-площадь сцены используется нерационально, 3 
фигуры танца заметно нарушаются 



-фигуры танца слабо выражены, площадь сцены 2 
используется нерационально, грубые нарушения 
синхронности движений 

4 Сценическая Костюмы, макияж, прически, визуальные эффекты, 5 
культура реквизит элементы декорации эстетичны и 

уместны, самовыражение танцоров - ощущение 
себя включенным в танец 
-незначительные эстетические нарушения 4 
-значительные эстетические нарушения 3 
-костюмы, прически, макияж неряшливы 2 

5 Соответствие -соответствует 5 
возрасту -несколько не соответствует 4 

-значительно не соответствует 3 
-грубо не соответствует 2 

Итого: 10- 25 

7.2 Номинация «Театральное творчество» 
№ Критерий Показатели Баллы 
1 Уровень актерского -мышечная свобода, хорошая сценическая речь 5 

мастерства (свободное дыхание, чистая дикция 
интонационная выразительность) 
-незначительные погрешности в сценическом 4 
движении и сценической речи 
-значительные погрешности в сценическом 3 
движении и речи 
-отсутствие навыков сценического движения и 2 
речи 

2 Артистизм - полное перевоплощение в образ и его 5 
раскрытие 
-незначительные погрешности в раскрытии 4 
образа 
-созданный образ маловыразителен 3 
-созданный образ невыразителен или не 2 
соответствует общему замыслу 

3 Актуальность, -тема значима и актуальна, общий замысел и 5 
значимость темы, образы персонажей разработаны, 
разработанность прослеживается оригинальность и творческая 
замысла, фантазия 
оригинальность, -тема актуальна, общий замысел и образы 4 
творческая фантазия персонажей разработаны, оригинальность и 

творческая фантазия слабо выражены 
-тема не актуальна, общий замысел и образы 3 
персонажей размыты 
-тема не актуальна, общий замысел отсутствует 2 

4 Сценическая Костюмы, макияж, прически , визуальные 5 
культура эффекты, реквизит, элементы декорации 



эстетичны, гармоничны, уместны и 
соответствуют единому стилю 
-незначительные эстетические или стилевые 4 
нарушения 
-значительные эстетические и стилевые 3 
нарушения 
-костюмы, прически, макияж неряшливы, 2 
единый стиль отсутствует 

5 Соответствие -соответствует 5 
постановки -несколько не соответствует 4 
возрасту и -значительно не соответствует 3 
творческим -грубо не соответствует 2 
возможностям 
коллектива 
Итого: 10-25 

7.3 Номинация «Вокальное творчество» 
№ Критерий Показатели Баллы 
1 Интонирование -чистое пение без фальши дочное попадание в 5 

ноты 
-неточность интонирования, 4 
-значительные погрешности в интонировании 3 
-фальшивое пение 2 

2 Уровень подготовки -высокий уровень владения певческим 5 
дыханием, звуковедением, дикцией и 
артикуляцией 
-незначительные недостатки певческих 4 
навыков 
-недостаточно сформированные певческие 3 
навыки 
-отсутствие певческих навыков 2 

3 Артистизм -выразительное исполнение 5 
- не в полной мере выразительное исполнение 4 
-маловыразительное исполнение 3 
-полное отсутствие выразительности 2 

4 Сценическая Костюмы, макияж, прически , визуальные 5 
культура эффекты, реквизит элементы декорации 

эстетичны и уместны 
-незначительные эстетические нарушения 4 
-значительные эстетические нарушения 3 
-костюмы, прически, макияж неряшливы 2 

5 Соответствие -соответствует 5 
возрасту -несколько не соответствует 4 

-значительно не соответствует 3 
-грубо не соответствует 2 

Итого: 10-25 



8. Оргкомитет Конкурса 

Председатель оргкомитета: 
Красий Светлана Викторовна 

Заместитель председателя : 
Наумова Татьяня Яковлевна 

Ответственный секретарь: 

Домрачева Татьяна Витальевна 

Члены оргкомитета: 

Ахутина Татьяна Сергеевна 

Семыкина Мария Дмитриевна 

Яркова Татьяна Петровна 

Председатель комитета образования 

Заведующий МКУ «Лужский ИМЦ» 

ведущий специалист комитета 
образования 

методист МКУ «Лужский ИМ1 \>:> 

методист МКУ «Лужский ИМЦ» 

методист МКУ «Лужский ИМЦ» 

9. Жюри Конкурса 

Номинация «Хореографическое творчество» 

Балаганская Наталья Владимировна - хореограф М О У ДО " Лужская 
школа искусств" 

Сорокина Элеонора Юрьевна - тренер-хореограф МОУ ДО" Лужская 
Д Ю С Ш 

Горбачевская Наталья Васильевна - воспитатель ГКОУ ЛО " Лужская 
санаторная школа интернат" (по 

согласованию) 

Пестовская Елена Михайловна - председатель районного 
родительского Совета (по 

согласованию) 

Номинация «Театральное творчество» 

Акимов Андрей Александрович - художественный руководитель 
Народного театра студии МУК 

" Лужский городской Дом культуры" 
( по согласованию) 

Изгачева Марина Владимировна - заведующий детским отделом МУК 
" Лужский городской Дом культуры" 
( п о согласованию) 



Бондарева Наталья Ивановна заведующий художественным отделом 
МОУ ДО " Центр детского и 
юношеского творчества" 

Номинация «Вокальное творчество» 

Ковальчук Людмила Ивановна 

Федотова Светлана Евгеньевна 

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МОУ ДО 
Лужская школа искусств" 

хормейстер М О У ДО " 
"Лужская школа искусств" 

Гаврилова Ольга Геннадьевна преподаватель МОУ ДО" Лужская 
детская музыкальная школа им. 
Н.А. Римского - Корсакова" 



Приложение 1 к «Положению 
муниципального этапа конкурса 

художественного творчества 
«Звезды будущего России» 

Заявка 
на участие в муниципальном этапе 

конкурса художественного творчества 
«Звезды будущего России» 

Образовательная организация 
Номинация: 

ФИО участника 
или 

название 
коллектива 

(с указанием 
\Г1 \ Т Т Т Л 1*=»Г*'ПЭ я 
i v v / J l * J i л и 

участников) 

Общеобразовательн 
ая организация 

(ФИО руководителя 
образовательной 

организации) 

ФИО руководителя коллектива 
или исполнителя, 
концертмейстера 

(полностью) 
Контактный телефон 

Программа выступления Хронометраж 
ФИО участника 

или 
название 

коллектива 
(с указанием 

\Г1 \ Т Т Т Л 1*=»Г*'ПЭ я 
i v v / J l * J i л и 

участников) 

Общеобразовательн 
ая организация 

(ФИО руководителя 
образовательной 

организации) 

ФИО руководителя коллектива 
или исполнителя, 
концертмейстера 

(полностью) 
Контактный телефон 

авторы 
произведения 

Название 
произведения 

Хронометраж 


